
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  296    
 Id. Delibera  1718296  

 Id. Proposta  1716668    

              

L'anno duemiladiciotto (2018) addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 11:00, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

DRAGONI PIERA ALESSANDRA Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

GIBELLIERI DANIELE Assessore NO 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE  MATTIOLI DOTT.SSA CRISTINA 
 

 

OGGETTO: 
 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA AD INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA 

PROMOZIONE IN AMBITO CULTURALE.                 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO della relazione del 28 dicembre 2018, a firma dell’Assessore alla Cultura, dr.ssa 

Piera Alessandra Dragoni, quale atto di indirizzo per l’approvazione ed il sostegno economico di 

proposte progettuali finalizzate alla promozione di iniziative culturali; 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dalla dott.ssa. Romina Pica, Direttore del Servizio Attività 

Culturali che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 11 del 24.04.2018 che prevede tra gli obiettivi strategici da perseguire, le 

azioni volte a: 

 conferire un nuovo impulso all’Istituto Studi Medievali “Cecco d’Ascoli” con l’obiettivo di 

valorizzazione e potenziare l’identità del territorio attraverso iniziative culturali prestigiose che 

possano promuovere e veicolare la città e la sua storia in un’ottica di sviluppo e crescita 

culturale; 

 programmare e realizzare eventi di qualità, implementando e differenziando l’offerta culturale 

anche attraverso l’attivazione di  partnership culturali e sinergie da realizzare con soggetti terzi; 

 

RITENUTO di recepire le proposte progettuali concernenti la realizzazione delle attività di seguito 

specificate, come da atto di indirizzo dell’Assessore alla Cultura sopra richiamato, in quanto 

considerate meritevoli di promozione e sostegno da parte dell’Amministrazione comunale in 

attuazione degli obiettivi strategici fissati nei documenti di programmazione dell’ente: 

 
SOGGETTO PROMOTORE PROGETTO DESCRIZIONE 

Istituto Superiore di Studi 

Medievali “Cecco d’Ascoli” 

con sede in  Ascoli Piceno 

Progetto “ASCOLI CELEBRA CECCO” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto editoriale relativo alla 

pubblicazione  del volume dedicato alla 

storia della città di Ascoli, dal titolo  

“Il Medioevo” 

 

 

 

 

Il progetto “ASCOLI CELEBRA CECCO” avvia le 

celebrazioni in programma per festeggiare i 750 anni 

dalla nascita di Francesco Stabili, detto Cecco 

d’Ascoli.  Si tratta di un programma articolato di 

eventi ed iniziative culturali che hanno lo scopo di 

promuovere la conoscenza dell’uomo Cecco 

d’Ascoli, la disamina di accadimenti cruciali della 

sua vita, l’analisi delle sue opere e del suo pensiero.  

 

 

Il progetto proposto a margine del programma di 

eventi ed iniziative culturali di cui sopra, prevede la 

realizzazione del secondo volume  della collana 

“Storia di Ascoli” che è dedicato al Medioevo. 

 

Società Filarmonica Ascolana 

con sede in  Ascoli Piceno 

Stagione Concertistica Sinfonica 2018/19 progetto relativo ad una serie di eventi promossi 

nell’ambito della stagione concertistica di musica 

sinfonica della Filarmonica Ascolana 

 

RITENUTO di sostenere economicamente le suddette attività mediante l’erogazione di un 

contributo economico da assegnare ai soggetti promotori, per l’attuazione dei progetti in questione; 

 

ACCERTATO che le somme necessarie per l’attuazione dei progetti suddetti sono previste ai 

capitoli 12690 art.3 (€20.000,00) cap. 12710 art.1 (€1.000,00) e cap. 11770 art.2 (€10.000,00) del 

bilancio 2018; 

 



 

 

DATO ATTO che con delibera di Giunta comunale adottata in data odierna è stato finanziato il 

cap.12710 art.2 del bilancio 2018 con lo stanziamento dei fondi necessari all’erogazione del 

contributo di €10.000,00 destinato  all’Istituto Superiore Studi Medievali “Cecco d’Ascoli” per il 

progetto editoriale sopra specificato; 

 

RICHIAMATI: 

- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione 

finanziario relativo al triennio 2018/2020; 

- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 

2018/2020; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.50 del 28.11.2018 avente come oggetto “Variazioni al 

Bilancio 2018-2020”; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e ss.mm.ii. ; 
 

VISTI i seguenti pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 allegati al 

presente atto: 

- dal Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Risorse Umane in merito alla regolarità tecnica; 

- dal Dirigente del Settore Finanziario, in merito alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le proposte progettuali specificate in premessa, relative alla realizzazione di eventi 

culturali da promuovere e sostenere, come da atto di indirizzo dell’Assessore alla Cultura, dr.ssa 

Piera Alessandra Dragoni, sopra richiamato; 

 

2) di sostenere  la realizzazione dei suddetti progetti mediante la concessione di un contributo da 

erogarsi ai soggetti proponenti, a titolo di compartecipazione economica, per la realizzazione 

delle iniziative proposte, così come di seguito specificato : 

 
ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO 

Istituto Superiore di Studi 

Medievali “Cecco d’Ascoli” 

di Ascoli Piceno 

Progetto “ASCOLI CELEBRA CECCO” 

 

 

Progetto editoriale relativo alla pubblicazione  del volume  

dal titolo “Il Medioevo” 

 

 

€ 20.000,00 

 

€10.000,00 

Società Filarmonica Ascolana 

di Ascoli Piceno 

Stagione Concertistica Sinfonica 2018/2019 € 1.000,00 

 TOTALE € 31.000,00 

 

 

3) di dare atto che la spesa necessaria l’erogazione dei contributi di cui al punto precedente, pari a 

complessive € 31.000,00 è prevista ai capitoli 12690 art.3 (€20.000,00), cap. 12710 art.1 



 

 

(€1.000,00) e cap. 11770 art.2 (€10.000,00) del bilancio 2018 e sarà impegnata mediante 

successiva determinazione dirigenziale P.I. 65/18; 

 

4) di dare atto che i contributi economici destinati alle  Associazioni sopra specificate, verranno 

liquidati previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dei progetti di cui 

sopra, nel rispetto delle modalità stabilite nel regolamento comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio n. 112 del 26 luglio 1991 che disciplina i criteri e le modalità di 

concessione dei contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione dei vantaggi 

economici di qualunque genere; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente atto è il Direttore del 

Servizio Attività  Culturali; 

 

6) di demandare al Servizio Attività Culturali – Turismo - Eventi l’adozione di tutti gli atti 

amministrativi necessari per la concreta attuazione della presente deliberazione; 

 

7) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U. delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 11 del 24.04.2018, prevede tra gli obiettivi strategici da perseguire, le azioni volte a: 
 

 conferire un nuovo impulso all’Istituto Studi Medievali “Cecco d’Ascoli” con l’obiettivo di 

valorizzazione e potenziare l’identità del territorio attraverso iniziative culturali prestigiose che 

possano promuovere e veicolare la città e la sua storia in un’ottica di sviluppo e crescita 

culturale; 

 programmare e realizzare eventi di qualità, implementando e differenziando l’offerta culturale 

anche attraverso l’attivazione di  partnership culturali e sinergie da realizzare con soggetti terzi. 

 

In attuazione dei predetti indirizzi programmatici, il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, 

prevede le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione di tali interventi. 
 

Nell’ambito della strategia programmatica dell’Amministrazione comunale, la quale promuove 

azioni sinergiche da attivare anche con soggetti terzi  al fine di pervenire ad un’offerta culturale 

differenziata ed articolata, sono pervenuti i seguenti progetti: 
 

 Progetto proposto dall’Istituto Superiore di Studi Medievali “Cecco d’Ascoli” con sede 

Ascoli Piceno in data 21.12.2018 (acquisito al protocollo di questo ente al n. 105946 del 

27.12.2018). Si tratta di un programma articolato di iniziative ed eventi culturali con il quale 

prende il via il programma delle celebrazioni per festeggiare i 750 anni dalla nascita di 

Francesco Stabili, detto Cecco d’Ascoli.  Si tratta di un calendario articolato di eventi ed 

iniziative culturali che hanno lo scopo di promuovere la conoscenza dell’uomo Cecco 

d’Ascoli, la disamina di accadimenti cruciali della sua vita, l’analisi delle sue opere e del suo 

pensiero.  

 

 Progetto editoriale proposto dall’Istituto Superiore di Studi Medievali “Cecco d’Ascoli” 

relativo alla pubblicazione  del volume dedicato alla storia della città di Ascoli Piceno, dal 

titolo  “Il Medioevo”. Il progetto editoriale, riproposto a margine del programma di eventi ed 

iniziative culturali di cui sopra,  ma già presentato dall’Istituto Studi Medievali con nota 

prot. 66551 del 8.08.2018, è finalizzato alla pubblicazione del secondo volume  della collana 

“Storia di Ascoli” che è dedicato appunto al Medioevo. 

 

Entrambi i progetti di cui sopra sono proposti  dall’Istituto Superiore di Studi Medievali “Cecco 

d’Ascoli” - Associazione senza scopo di lucro di cui il Comune di Ascoli Piceno è socio 

fondatore e rientrano a pieno titolo nelle attività svolte dall’Associazione medesima per il 

conseguimento di finalità statutarie. Ai sensi dell’art. 22 dello Statuto i soci ordinari finanziano 

le attività dell’Istituto mediante contributi ordinari e straordinari. L’istituto è stato ricompreso 

nella ricognizione delle partecipazione possedute dal Comune di Ascoli Piceno come stabilito 

con  delibera di Consiglio comunale n.42 del 26 settembre 2017 (revisione delle partecipazioni 

ex art. 24 D.Lgs. 175/2016). 

 

 Progetto presentato dalla Società Filarmonica Ascolana, con nota del 19.12.2018 (acquisita 

al protocollo con num. 104672/2018), per la realizzazione della “Stagione Concertistica 

Sinfonica 2018-2019”. 
  

 La Società Filarmonica Ascolana è un’associazione senza scopo di lucro che opera per la 

promozione culturale in ambito musicale. Svolge  attività concertistica, di formazione e 

promozione della musica, in attuazione delle proprie finalità statutarie.  

 



 

 

In considerazione di quanto sopra esposto ed in attuazione degli indirizzi programmatici 

dell’Amministrazione comunale,  l’Assessore alla Cultura, Dr.ssa Piera Alessandra Dragoni, con 

atto di indirizzo del 28 dicembre 2018, ha ritenuto di recepire le proposte progettuali suddette, 

ritenute meritevoli di approvazione e sostegno mediante l’assegnazione di un contributo economico 

da erogare alle Associazioni proponenti a titolo di compartecipazione alle spese di realizzazione 

delle iniziative programmate, come di seguito specificato: 

 
ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO 

Istituto Superiore di Studi 

Medievali “Cecco d’Ascoli” 

con sede in Ascoli Piceno 

Progetto “ASCOLI CELEBRA CECCO” 

 

 

Progetto editoriale relativo alla pubblicazione  del volume sulla storia 

della città di Ascoli dal titolo “Il Medioevo” 

 

 

€ 20.000,00 

 

€10.000,00 

Società Filarmonica Ascolana 

con sede in Ascoli Piceno 

Stagione Concertistica Sinfonica 2018/19 € 1.000,00 

 TOTALE € 31.000,00 

 

La spesa necessaria per l’attuazione dei progetti di cui sopra, pari a complessive € 31.000,00, è 

prevista ai capitoli 12690 art.3 (€20.000,00), cap. 12710 art.1 (€1.000,00) e cap. 11770 art.2 

(€10.000,00) del bilancio 2018 e sarà impegnata mediante successiva determinazione dirigenziale. 
 

Il contributo di €10.000,00 destinato  all’Istituto Superiore Studi Medievali “Cecco d’Ascoli” per il 

progetto editoriale sopra specificato (realizzazione del volume “Il Medioevo” della collana “Storia di 

Ascoli”) è previsto e  finanziato con delibera di Giunta comunale adottata in data odierna che ha 

stanziato i fondi necessari al cap. 11770 art.2 del bilancio 2018. 

 

I contributi economici assegnati ai soggetti proponenti sopra specificati, verranno liquidati nel 

rispetto delle modalità stabilite nel regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

n. 112 del 26 luglio 1991 che disciplina i criteri e le modalità di concessione dei contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e per l’attribuzione dei vantaggi economici di qualunque genere. 

 

Premesso quanto sopra, si propone alla Giunta comunale di deliberare in merito all’approvazione 

delle proposte progettuali sopra specificate, recependo l’atto di indirizzo dell’Assessore Dr.ssa Piera 

Sandra Dragoni del 28 dicembre 2018. 

 

Ascoli Piceno, 28 dicembre 2018 

 

               Il Responsabile del Procedimento 

                     F.to (Dott.ssa Romina Pica) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA AD 

INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE IN AMBITO CULTURALE. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267) 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il  seguente parere di 

regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

Li, 28 dicembre 2018 

                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

F.to (Dr. Pierluigi Raimondi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA AD 

INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE IN AMBITO CULTURALE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267) 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione la sottoscritta esprime il  seguente parere di 

regolarità contabile: FAVOREVOLE  

 

 

Li, 28 dicembre 2018 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANAZIARIO 

F.to (Dr.ssa Cristina Mattioli) 



 

 

Seduta del    28 Dicembre 2018 Deliberazione n° 296 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO                                  F.to   MATTIOLI CRISTINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

15/01/2019 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 15/01/2019 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 28/12/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 15/01/2019 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 15/01/2019, per l’esecuzione, a:  

 
DIRIGENTE CULTURA      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                         
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


